
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 04/2020

30 de abril de 2020

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.909-300 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

ABRAHAM WEINTRAUB

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ARIOSTO ANTUNES CULAU

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS........................................................................................................4
PORTARIAS – COMISSÕES.......................................................................................................................7
PORTARIAS – INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO.....................................................................................7
PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO..................................................................................................8
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................9

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 3



PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018,
Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 039/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE (NDE) do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação, do IF Sudeste MG – Campus
Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE REPRESENTATIVIDADE
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Coordenador
Rossini Pena Abrantes 2406190 Vice-Coordenador
Antônio José de Lima Batista 1017496 Membro
Carlos Alberto Salazar Mercado 1375811 Membro
Cleverson Ramom Carvalho Silva 1878564 Membro
Elder Stroppa 1143088 Membro
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro
Leonardo Cabral da Rocha Soares 3157801 Membro
Loham Santos da Silva 3157477 Membro
Otacílio José Pereira 1716791 Membro

Art. 2º – REVOGA-SE a Portaria Nº 036/2019, de 26.03.2019.

PORTARIA Nº 040/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE (NDE)  do  Curso Bacharelado em Agronomia, do  IF Sudeste MG –  Campus Manhuaçu,
conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE
Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563
David Rafael Quintão Rosa 2274192
Diego Mathias Natal da Silva 1106068
Elder Stroppa 1143088
Flávio Neves Celestino 1267824
Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554
José Geraldo Soares 1828725
Junia Maria Clemente 1063656
Romildo Lopes de Oliveira 1210535

Art. 2º – REVOGA-SE a Portaria Nº 055/2019, de 14.06.2019.

Art.  3º  – Em sua  primeira  reunião,  o  Núcleo  Docente  Estruturante,  mencionado  no art.  1º  desta
Portaria, escolherá o seu Coordenador e Vice-Coordenador.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 4



PORTARIA Nº 041/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º – DESIGNAR os servidores GUILHERME LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE 1381455, FÁBIO CÉSAR
LEMUCHI,  Matrícula SIAPE 1068264,  para atuarem como Fiscais,  Titular e Substituto,  respectivamente,  no
Contrato  nº  01/2020,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº  23773.000025/2020-10  –  contratação  de
empresa de transporte de passageiros sob demanda para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Participação
16/2019 no Pregão 10/2019 da UASG 158123, empresa MINAS TURISMO E SERVIÇOS EIRELI, no período de
27.04.2020 até o final da vigência contratual.

PORTARIA Nº 042/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  MILENA  AMENDRO  FARIA,  Matrícula  SIAPE  1118477,  PAULO
UBIRATAN  DE  OLIVEIRA  RODRIGUES,  Matrícula  SIAPE  1839243,  para  atuarem  como  Fiscais,  Titular  e
Substituto,  respectivamente,  no  Contrato  nº  03/2020,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº
23773.000527/2019-15 – contratação de empresa especializada na execução de serviços de sinalização visual
do  IF  Sudeste  MG –  Campus Manhuaçu,  Adesão Tardia  09/2019  no Pregão  Eletrônico  15/2018  da UASG
154617, empresa GPS PROJETOS E SISTEMAS LTDA, no  período de 02.03.2020 até o final da vigência
contratual.

PORTARIA Nº 043/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  GUILHERME LIMA VIEIRA,  Matrícula  SIAPE  1381455,  WÊNNIA
ANTUNES BAIA, Matrícula SIAPE 2357602, para atuarem como Fiscais, Titular e Substituto, respectivamente,
no Contrato nº 04/2020, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000130/2020-59 – contratação de
empresa para prestação de serviços de capina/roçada e jardinagem no IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu,
Dispensa de Licitação 04/2020, empresa EBER AMANCIO – ME, com vigência no  período de 01.05.2020 a
31.12.2020.

PORTARIA Nº 044/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º – DISPENSAR o  servidor FLÁVIO ROZA BATALHA, Matrícula SIAPE 2169472, da função de
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-
02, a partir de 30.04.2020.

PORTARIA Nº 045/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º – DISPENSAR o servidor FLÁVIO ROSA GOMES DE SÁ, Matrícula SIAPE 3146762, da função de
Substituto  de  Coordenador  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  do  IF  Sudeste  MG  –  Campus
Manhuaçu, código FG-02, a partir de 30.04.2020.

PORTARIA Nº 046/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º – DESIGNAR a servidora WÊNNIA ANTUNES BAIA, Matrícula SIAPE 2357602, para a função de
Coordenadora de Licitação e Contratos do IF Sudeste MG –  Campus  Manhuaçu, código FG-02, a partir  de
01.05.2020.

PORTARIA Nº 047/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º – DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem o Colegiado do
Curso  de  Pós-graduação  Lato  Sensu em  Cafeicultura  Sustentável,  do  IF  Sudeste  MG  –  Campus
Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 5



NOME SIAPE/Matrícula REPRESENTATIVIDADE
Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554 Membro docente – Presidente
Ana Paula Lelis Rodrigues de Oliveira 1753563 Membro docente titular
David Rafael Quintão Rosa 2274192 Membro docente titular
Diego Mathias Natal da Silva 1106068 Membro docente titular
Elder Stroppa 1143088 Membro docente titular
Flávio Neves Celestino 1267824 Membro docente titular
Junia Maria Clemente 1063656 Membro docente titular
Romildo Lopes de Oliveira 1210535 Membro docente titular
Guilherme Lima Vieira 1381455 Membro TAE titular
Heloísa Bernardes Caetano 3001004 Membro TAE suplente
Rayanne Lohse Monteiro 2020201153 Membro discente titular
Isabela Lima Ribeiro 2020200924 Membro discente suplente

Art. 2º – REVOGA-SE a Portaria Nº 048/2019, de 30.04.2019.

PORTARIA Nº 048/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º –  DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para Coordenador e Vice-Coordenadora do
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do Curso Bacharelado em Agronomia, do  IF Sudeste MG –
Campus Manhuaçu, instituído pela Portaria Nº 40/2020, de 22 de abril de 2020, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE Representação
Flávio Neves Celestino 1267824 Coordenador
Junia Maria Clemente 1063656 Vice-Coordenadora

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 6



PORTARIAS – COMISSÕES

 
O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do

Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018,
Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 036/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  COMISSÃO  DE
ELABORAÇÃO DO REGULAMENTO DA BIBLIOTECA  do IF  Sudeste  MG –  Campus Manhuaçu,  conforme
descrição a seguir:

NOME SIAPE REPRESENTATIVIDADE
Wênnia Antunes Baia 2357602 Presidente
Antonio Loures Sobrinho 1606400 Membro
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro
Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro
Leonardo Cabral da Rocha Soares 3157801 Membro
Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro
Tamara Arthur Corrêa 1673246 Membro

Art. 2º – A Comissão designada no Art. 1º desta Portaria terá o prazo de até o dia 29.05.2020 para
concluir os trabalhos.

PORTARIAS – INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018,
Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 37/2020, DE 09 DE ABRIL DE 2020

Art.  1º  –  CONCEDER  INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL,  de  acordo  com  a  Lei
11.091/2005,  com  alterações  pela  Lei  12.772/2012,  Decreto  5.824/2006,  e,  ainda,  tendo  em  vista  o
Certificado/Diploma/Declaração, que consta no processo 23223.001685/2020-44.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 7



SERVIDOR: FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA
CARGO/EMPREGO: Técnico em Contabilidade
MATRÍCULA SIAPE: 3077474
REGIME JURÍDICO: ESTATUTÁRIO
LOTAÇÃO: Diretoria de Administração e Planejamento/ Campus Manhuaçu
ESPECIALIZAÇÃO: CONTABILIDADE, AUDITORIA E CONTROLADORIA
ENTIDADE EDUCACIONAL: Centro Universitário Internacional UNINTER
PERCENTUAL: 30%
VIGÊNCIA: 06/04/2020

PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018,
Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 038/2020, DE 09 DE ABRIL DE 2020

Art. 1º – HOMOLOGAR O ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora MILENA AMENDRO FARIA, Matrícula
Siape 1118477, ocupante do cargo de Revisora de Texto em Braile neste Instituto Federal – Campus Manhuaçu,
nos termos do art. 20, da Lei nº 8.112/90 e suas alterações e de acordo com a documentação constante no
Processo nº 23223.000404/2018-11:

PERÍODO: FEVEREIRO/2017 À FEVEREIRO/2020
 

RESULTADO: “APROVADO”

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2020 
30/04/2020 Página 8

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	R E S O L V E:
	PORTARIA Nº 039/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 041/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 042/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 043/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 044/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 045/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 046/2020, DE 29 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 047/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIA Nº 048/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIAS – COMISSÕES
	PORTARIA Nº 036/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020
	PORTARIAS – INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO
	PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO
	PORTARIA Nº 038/2020, DE 09 DE ABRIL DE 2020
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

